affligées. Qu'on ne dise pas que les Saints ne peuvent pas acquérir de nouveaux mérites; St.-Thomas répond que s'ils ne peuvent en acquérir pour eux-mêmes, ils le peuvent certainement pour les autres. *Licet sancti non sint in statu merendi sibi, sunt tamen aliis.* Aussi, l'Église militante, dans ses prières pour la recommandation des âmes, prie les Anges et les Saints de les secourir; *subvenite Sancti Dei, occurrite Angeli;* et dans un autre lieu (in Missali. Num. 35.): *Omnipotens sempiternus Deus, ut quos seculum futurum jam exutos corpore suscepit, intercedentibus omnibus sanctis tuis, pietatis tuæ clementiâ, omnium delictorum suorum veniam consequantur.*

XIV. Il ne faut pas dire non plus que l'œuvre de l'un ne peut pas être comptée à l'autre, pour acquérir la gloire, qu'on ne peut gagner que par son propre mérite; St.-Thomas répond que moyennant la communication qui s'établit entre les individus par la charité, les œuvres des Saints peuvent profiter aux autres, et réciproquement. Quant à ce qui est avancé par quelques-uns, qu'avant le jour du jugement, les damnés peuvent être secourus par des suffrages, s'ils ont reçu les lumières de la foi et les Sacrements durant leur vie, St.-Thomas le réfute victorieusement.

XV. On demande encore si les âmes du purgatoire peuvent prier pour les vivants; les uns le nient, d'après ces paroles de St.-Thomas (J. II. quart. 83. art. 11.) *Illi qui sunt in purgatorio etsi sint superiores nobis propter impeccabilitatem, sunt tamen inferiores quantum ad pœnas quas patiuntur; et secundum hoc, non sunt in statu orandi, sed magis ut oretur pro eis.* Par cette raison, dit Antoine de Gênes, (Ant. Jen. tom. II. p. 178.) que c'est par suite d'une erreur populaire que les vivants invoquent l'appui des âmes du purga-

toire. Mais c'est sans raison qu'il appelle cela un abus; le cardinal Gotti, très-attaché d'ailleurs aux doctrines de St.-Thomas, écrit que l'opinion commune est contraire à l'interprétation d'Antoine de Gênes. Cette opinion commune a pour elle Bellarmin, Sylvius, Estius, Lessius, Vallence, Gabriel, Suarez, Medina et beaucoup d'autres; elle nous paraît aussi la plus probable. Le cardinal Bellarmin, (De purg. cap. 15.) s'exprime ainsi : *Quamquam St.-Thomas contrarium doceat, tamen ratio ejus non convincit; nam si animæ illæ non orant pro nobis, vel causa est quia non vident Deum, vel quia sunt in maximis tormentis, vel quia sunt nobis inferiores: sed nihil horum dici potest.* Bellarmin prouve sa proposition par de longs raisonnements.